
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL BANDO MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN PROSTHODONTIC SCIENCES A.A. 

2024/2025 ISTITUITO CON DECRETO RETTORALE REP. N. 1462 DEL 05.08.2024  
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” 

Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il DR rep. n. 1462 del 05.08.2024 con il quale viene istituito per l’a.a. 2024/2025 il Master 
universitario di I livello in PROSTHODONTIC SCIENCES A.A. 2024/2025 

Richiamato che l’art. 4, comma 4, del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di 
Siena prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di sopravvenuto 
impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né sull’ordinamento didattico dei 
Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente esecutive 

Considerata la richiesta, del 07.03.2025, del Prof. Marco Ferrari, docente proponente del master, che 
chiede la variazione di alcuni responsabili di area del Master universitario di I livello in PROSTHODONTIC 
SCIENCES A.A. 2024/2025 

Richiamata la delibera del 23.03.2016 del Consiglio di Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e 
neuroscienze che prevede l’adozione di atti amministrativi in luogo di delibere di Consiglio solo in caso di 
modifiche agli avvisi di selezione che non incidano sugli obiettivi formativi e gli ordinamenti didattici dei 
corsi e in particolare: le date di inizio e conclusione dei corsi, delle prove di ammissione e della valutazione 
dei titoli, le scadenze dei pagamenti della seconda rata delle tasse, la sostituzione dei responsabili di area e 
il numero massimo e minimo degli ammissibili 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8, comma 2, del bando di cui al DR rep. n. 1462 del 05.08.2024 è sostituito con il seguente testo: 
“5. I corsi si tengono in lingua: INGLESE. 
 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 
REMOVABLE PROTHESIS  
CFU = 6  
Responsabili: BORRACCHINI ANDREA, CASUCCI ALESSIO  



 

 2 di 3 

Attività formative: 
COMPLETE DENTURES CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
REMOVABLE DENTURE SUPPORTED BY IMPLANT CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
REMOVABLE PARTIAL DENTURES CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
  
ENDODONTICS, PERIODONTICS AND RESTORATIVE DENTISTRY 
CFU = 12  
Responsabili: PONTORIERO DENISE IRENE KARIN, FERRARI MARCO 
Attività formative:  
ADHESIVE DENTISTRY 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
ENDODONTIC TREATMENTS OF ABUTMENS CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
RESTORATIVE TREATMENT PLANNING SEMINAR CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
DENTAL PHOTOGRAPHY AND IMAGING CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
RESTORATIVE TREATMENT PLANNING SEMINAR 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
ADHESIVE DENTISTRY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
  
DIGITAL DENTISTRY AND BASIC SCIENCES  
CFU = 14  
Responsabili: CARBONCINI FABIO  
Attività formative: 
REVIEW OF LITERATURE SEMINAR CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
DIGITAL DENTISTRY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
CLINICAL PROSTHODONTICS CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
REVIEW OF LITERATURE SEMINAR 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
REVIEW OF THE LITERATURE IN OCCLUSION CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
CLINICAL PROSTHODONTICS 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
ITALIAN LANGUAGE COURSE FOR FOREIGN STUDENTS CFU = 2 
  
TMJ AND OCCLUSION  
CFU = 8  
Responsabili: MANFREDINI DANIELE  
Attività formative: 
ORAL MEDICINE AND THERAPY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
ADULT ORTHODONTICS CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
MASTICATORY FUNCTIONAL ANALYSIS AND OCCLUSAL ADJUSTMENT CFU = 2 (MED/28 - malattie 
odontostomatologiche)   
CLINICAL STOMATOLOGY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
  
LABORATORY PROCEDURES 
CFU = 14  
Responsabili: SORRENTINO ROBERTO  
Attività formative:  
PROSTHODONTIC DENTAL MATERIALS CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
RADIOLOGY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
PROSTHODONTIC DENTAL MATERIALS 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
FUNDAMENTALS OF LABORATORY FIXED PROSTHODONTICS CFU = 2 (MED/28 - malattie 
odontostomatologiche)   
FUNDAMENTALS OF LABORATORY FIXED PROSTHODONTICS 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie 



 

 3 di 3 

odontostomatologiche)   
DIGITAL DENTISTRY 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
INDEPENDENT STUDY OR RESEARCH CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
  
PERIODONTAL AND IMPLANT SURGERY  
CFU = 18  
Responsabili: SORRENTINO ROBERTO, DISCEPOLI NICOLA  
Attività formative: 
PERIODONTAL TREATMENT PLANNING SEMINAR CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
FOUNDATIONS OF IMPLANT DENTISTRY CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
PERIODONTAL THERAPY SEMINAR CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
PERIO-PROSTHO CASES SEMINAR CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
CLINICAL EPIDEMIOLOGY AND STUDY DESIGN IN DENTISTRY CFU = 2 (MED/28 - malattie 
odontostomatologiche)   
MAXILLOFACIAL PROSTHETICS CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
PERIODONTAL THERAPY SEMINAR 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
IMPLANT LITERATURE REVIEW CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
PERIO-PROSTHO CASES SEMINAR 2 CFU = 2 (MED/28 - malattie odontostomatologiche)   
  
TIROCINIO  
CFU = 40  
Responsabili Tirocinio: FERRARI MARCO  
Tirocinio, attività pratica presso il Dipartimento di Biotecnologie Mediche aule, laboratori, reparto presso 
UOC Odontostomatologia aule polo didattico le Scotte 
Le attività di tirocinio sono definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”.  
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal DR rep. n. 1462 del 05.08.2024. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
Visto 
Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
Visto 
Responsabile della Divisione 
Corsi di area sanitaria e postlaurea 
Donatella Parrini 
 
Visto 
Responsabile Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

 


		2025-03-07T15:09:14+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2025-03-10T15:53:48+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2025-03-11T17:27:25+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-03-12T16:00:16+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-03-12T17:01:57+0100
	ROBERTO DI PIETRA




